i quali oggi famno parte del Civico Museo di Padova. Codesti documenti non appariscono quindi mel

suo Codice, nè furono stampati ancora da veruno scrittore, ch'io comosea.

W. % §®,

1085, 6 Febbraio. Gando//o q. B, *esano cende a Gocareni μ,'efe un pe3:o dò

{e,','eno in Vighä330lo.

(BRUN Acci da una copia che il Biancolini trasse dall' Archivio di S. Zenone di V rona.

In nomine domini Dei eterni. Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi

millesimo octuagesimo quinto. sexto die introheunte mensis februarii indictione octa

va. Constat me Gandulphus filius quondam Bresano de loco Vigizolo qui professus

sum ex natione mea lege vivere Longobardorum accepisse sicuti et in praesentia te

stium manifestus sum quia accepi a te Joannes presbitero filio quondam Joannes de

: praedicto loco Vigizolo inter argentum et alias species valentes solidos quinque fi

nitum pretium pro petia una de terra aratoria iuris mei quam ego habere et possi

dere visus sum in comitatu Patavensis et in praedicto loco et fundo Vigizolo et in

finibus ad Esta (sic) et in loco ubi dicitur Campo de Cormale et est pecia ipsa de

terra aratoria per mensuram iustam per longum . . . . . . . . . . . . -

(Hoc lacunae spatium in

ipso documento desù

deratur supplendum).

Cohaeret ei ab uno latere Wido de Orte habetur et ab alio latere .\nilrea de

Bonaldo habetur. ab uno capite Marco Aldo habetur et ab alio capite via percur

rente. sive sibi alii sunt cohaerentes. quod autem supradictam peciam de terra ara—

toria iuris mei (etc.).

Actum in praedicto loco Vigizolo feliciter.

Signum t manus supradicto Gandulpho qui hanc cartam venditionis fieri rogavit

et supradicto precio accepit ut supra.

Signa manuum Ubaldo et Roperto pater et filius et Martino Alverado germanis

de praedicto loco Vigizolo viventes lege Longobardorum testes. -

N. £§ 1.

1085, 3 Marzo. Liutaldo duca giudica che sieno restituiti al vescovo di I'a-

dova una casa e un molino.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Episcopi, N. 3.) •

Dum in Dei nomine in civitate Padua in judicio resideret dominus Liutaldus

dux ad singulorum hominum iusticias faciendas ac deliberandas. adessent cum eo

Ardricus advocatus. Johannes ....... fredus. Cadalus. Marcus. Isnardus. Icarugo.

Allo judices. Uberto. Rustigello. Audo. Operto . . . . . . . Rainerio et Attingo. Ugo et

reliqui plures. Ibique in eorum presentia veniens dominus Milo Patavensis ecclesiae

SECOLO XI. 3()7

episcopus una cum advocato suo Uberto retulerunt ac ceperunt dicere ac postulare

mercedem. Petimus vobis dominus Luitaldus dux ut propter Deum et anime vestre

mercede faciatis nobis rectum de Ugolino de Cingularia qui tenet casam unam in iam

dicta civitate Padua juris iam dicti episcopatus et dedigmatur propter nos distringi

aut justiciam facere. Et similiter justiciam faciatis nobis de filiis quondam Fuscoli

qui tenent molandinum unum in fluvio Rotrone . . . . . . ti episcopatus quem esterna

die vincerunt super quendam Sigimbaldum. Cum ipse domimus Milo episcopus una

cum advocato suo Uberto taliter petissent mercedem. tumc ibi loco per judicum iu

dicio qui ibi fuerant et per lignum quod in sua tenebat manu investivit iamdictum

Milonem episcopum et advocatum ejus Uberto de iam dicta casa et molandino ad

hactenus. et insuper misit banum super predictum episcopum et advocatum ejus et

super prelicta casa et molandino in duo mille mancosos aureos. ut nullus quilibet

homo inquietare aut disvestire vel molestare iam dictum episcopum et advocatum

ejus et pars iam dicti episcopatus audeat ex iam dicta casa et molandino sine legali

judicio. Qui vero hoc fecerit predicta duo mille mancosos auri se compositurum

agnoscat. medietatem parti publice, medietatem eidem episcopo et advocato suisque

successoribus. Finita est causa et hanc noticiam propter securitatem ejusdem Milonis

episcopi et predicti episcopatus fieri amomuerunt. Qui idem et ego Olveradus domini

Heinrici serenissimi augusti notarius ex iussione jam dicti domini ducis seu judicum

amonicione scripsi. Factum hoc est anno dominice imcarnacionis mille octuagesimo

quinto. tercio die Marcii. Indictione octava.

Hec crux + Signum manus domini Liutaldi ducis qui hanc noticiam fieri iussit.

A/. m. Uugo iudex interfui.

A/. m. Ego Gotefredus iudex interfui.

II duca Liutaldo fece una croce grande di suo pu;rno in questo e mel placito che segue. Intorno

a che scrive il Brunacci (Stor. Eccles., p. 563) : Quei che pensano, che i rescovi e í principt o altrt,

che pongono la croce inrece del proprío nome, facessero ciò perchè non sapera no scrirere, non credo

che pensino sempre bene.

V. %£ §%2.

1085, 3 Marzo. Liuf/t/do ducat ,-jconosce speffa,-e al cescoco di Padova lat

tersa parfe del/a selro deffa Gaso, e ' /l//'///o /li prende,'^ legna e pascolare in

{ufta que//a se/va.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. I, Episrop*. N 4 )

Dum in Dei nomine in civitate Padua in dono episcopatus in judicio resideret

dominus Liutaldus dux ad singulorum hominum justicias faciendas. adessent cum

eo Bonifacius comes. Johannes. Gotefredus. Calalus. Icardus. Isnardus judices. Ar

dricus advocatus. Rustigellus. Gumberto det...... Anselmo. Ingelero. Rozo de pre

Amabili. Ritichero. Bertaldo Malavolta. Ylelmo de Rudena et reliqui plures. Ibique

in eorum presencia veniens Milo sancte Patavensis ecclesie episcopus una cum ad

vocato suo Uberto retulit. habeo et teneo ad proprietatem predicti episcopatus ter

ciam partem de silva que nominatur Gazo et capulum et pasculum super totum in
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iam dicto Gazo et saltarios mittere debeo. et quod plus est quero. volo ut mitatis,

bamnum super me et iam dictam silvam. Cum iste dominus Milo episcopus taliter

petisset mercedem. tunc ibi loco per judicum iudicio qui ibi fuerant et per lignum

quod in sua tenebat manu misit banum super iam dictum episcopum et advocatum

ejus et super iam dictam silvam in duo mille mancosos auri. ut mullus quilibet homo

inquietare aut molestare vel disvestire iam dictum episcopum et pars iam dicti epi

scopatus de jam dicta silva et saltarios interdicere audeat sine legali iudicio. Qui vero

hoc fecerit predictos duo mille mancosos auri se compositurum agnoscat. medietatem

camere regis. melietatem eisdem Miloni episcopo et parti episcopatus suisque suc

cessoribus. Finita est causa et hanc noticiam propter securitatem ejusdem Milonis

episcopi...... episcopatus fieri amonuerunt. Quidem et ego Olveradus domini Hein

rici imperatoris augusti motarius ex iussione iam dicti domini Liutaldi ducis seu ju

dicum amonicione scripsi. Factum est hoc anno dominice incarnacionis millesimo

octuagesimo quinto...... tercio die Marcii. Indictione octava.

Hec f crux signum manus domini Liutalli ducis qui hanc noticiam fieri iussit.

A/. m. Jngo judex interfui.

A/. m. Ego Gotefredus judex interfui.

N. ® §3B.

1085, 22 Marzo. Gioranni Balbo vende ad Andrea Saurello un pezzo dì /e/-

/'eno in Casa Merlai.

(BRUN Acci dall' autografo doll' Archivio Castellano di Venezia.)

In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnacione domimi nostri Jhesu Christi

millesimo octuagesimo quinto. decimo die exeuntes mense marcius indictione octava.

Constat me Johannes Balbo de Campo de Rio qui profeso sum ex nacione mea lege

vivere Langobardorum accepisem sicuti et in presencia testiumi accepi at te Andrea

Saurello inter argentum et alias res valentes soldos sedecim veronense finitum pre

cium sicut inter nobis convenit. pro pecia una aratoria iuris mei quam ego abere et

posidere viso, sum in comitatu Tervisionense et infra finem Sacisica et in fundo loco

qui dicitur Casa Merllai. et est jam dicta pecia de terra que cernet fines et coeren

cias de uno latere Ingizo de Artengerio quod fuit iure de emptore abente. et de alio

latere et uno capite fosa abente. et de alio capite ego Andreas entores abente coerit

ei. si et si ibique alii sunt coerentes. Que autem suprascripta pecia de terra iuris

meis superius dicta una cum accesione et ingressoras earum seu cum superioribus

et inferioribus suis qualiter superius et coerencias legitur. in integrum ab ac lie tibi

cui supra Andrea pro suprascripto precio vendo trado et mancipo (etc.). Actum in

villa Curte feliciter.

Signum manibus suprascripto Johannes Balbo qui anc cartam vendicionis fieri

rogavi et supra scripto precio accepit eicque relecta est.

Signum manibus Anzenello et Maraulfo et Waldo lambardi testes.

Signum manibus Dominicus de Ingelenda et Martinus de Campo de Rio testes.

Ego Ingizo notarius scriptor uius carte vendicionis postradita complevi et dedit.
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MN. ® §4.

1085, 21 Aprile. Armisenda q. Sichevoldo vende a Giovanni deffo Biso e a

1)ominichilda coniugi un pezzo di ferreno in Saonara di Sigono di Momselice.

(Autografo dell' Archivio, Capitolo di Monselice, Cartella Pergamene, nel Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei etergni. Anni ab incarnacione domini nostri Ihesu Christi

post ejus milesimo octuagesimo quinto. undecimo Kalendas Madius indicione octava.

Constat me Armisenda femina filia quondam Sichevoldo de loco Montesilice qui me

professas sum lege vivere romana accepisemus communiter sicut et in presencia te

stium accepitmus da te Iohannes qui Biso vocatur et Dominihildam iugalibus de pre

dicto loco per argentum et alia merces valentes solidos novem finitum precium pro

pecia una de terra aratoria in loco uno iuris proprietatis me quem ego abere et po

sidere visis sum in loco et fundo Montesilice in loco qui dicitur Savonara Sigoni. est

pecia ipsa de terra aratoria per mensura iusta per longum de ambabus lateribus per

ticas XX quinque. de uno caput perticas trex et pedes sex. et de alio capud perticas

due et pedes quatuor a perticas leitima de pedibus duodecim. coerit ei de uno latus

Ardoino abente et de alio latus Iohannes Bosella abente. de uno capud eredes Io

hannis de Inseberto abente. et de alio capud sancti Petrii posidentes. sibeque ali

sunt coerentes. Quem autem suprascripta petia — ab ac die tibi cui supra Iohannes

et Domihilda iugalibus pro suprascripto precio vendo trado et mancipo —

Actum in loco Montesilice feliciter.

Signum manuum suprascripta Armisendam que anc cartulam vendicionis scri

bere rogavit pro suprascripto precio accepit ut supra.

Signum mamibus Guigemo et Marino et Petro et . . . . . . . et Litefredo (le loco

Montesilice viventes legem romanam testes.

Ego Sichenzto notarius rogatus anc cartulam vendicionis scripsit et post tradita

complevit.

MN. % §5í.

1085, 29 'Aprile. E,ºmisa q. Belengario, Tiso e Gerardo frafelli (la Campo

sampîero) e India loro madre donano al monastero dei SS. Eufemìa e Pietro di

Villanova /mo//j fe/^ren/. -

(VERCI, Storia degli Ecelinâ, Bassano, 1779, t. III, p. 10.)

In nomine domini. Anno ejusdem dominice incarnationis MLXXXV. III Kal.

Maji. indictione VIII. Ecclesia S. Eufemie virginis et S. Petri principis apostolorum.

in qua ad honorem predicte virginis et B. Apost. congregatio fratrum monachorum

regulariter vivere decrevit. que constructa esse videtur in comitatu Tarvisiano in

loco et fundo qui nominatur Villamova. Nos in Dei nomine Ermiza filia q. Belengarii

que professa sum ex matione mea lege vivere Romana et Ezilo filius q. Arponis qui

professus sum ex matione mea lege vivere salica. et Tiso et Gerardus germani et

Imdia filia q. Unangerii mater et filii qui professi sumus nos ipsi germani ex natione
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nostra lege vivere salica. et ego ipsa India que professa sum ex matione mea lege

vivere longobarda. mihi cum suprascripto Gerardo pupillo consentiente eodem jam

dicto Tisone fratre et tutore meo et mihi cum suprascripta India consentiente eodem

jam dicto Tisone filio et mindoaldo meo oblatores et donatores ipsius ecclesie et mo

masterii — offerimus et donamus in ecclesia eadem et monasterio — idest omnes

decimationes illas terrarum et omnes res illas mobiles et immobiles vel semoventes

qui supra parentes et antecessores nostri .... offerre et domare Deo inspirante cura

vimus juris nostri quas habere et possidere visi sumus in comitatu Tervisiano et Vi

centino seu Feltrensi — in villa que dicitur Saletum prope Bremta massaritias duas

rectas per Gisbertum et per Martinum. in villa de Comite massaritias duodecim. pri

ma regitur per Adam. II per Ioannem. tertia per Albertum. quarta per Inghisonem.

quinta per Umaconem. sexta per Rusticum. septima per Aredum. octava per An

dream. nona per eundem Andream. decima per Benedictum. undecima per Bonifa

cium. duodecima per Antum et pisnentariam unam et quartam partem de silva que

vocatur Concolettum et Molettum. in Aunaria massaritias septem — et decimam

partem mercati et molendinum unum in Tergola et molendinis tribus in Orcone

ad Vicum Pauli cum terra et pratis. in Lunaro massaritias XVI — et partem de

fracta de Castellaro et castrum cum capella, B. Leonardi — in Fontane massaritias

tres rectas per Cressionem et molendinum unum. in Tombolo capellam unam in ho

norem Abrahe patriarche constructam cum omnibus dotibus suis et massaritias quin

que — in Galera massaritias duas — in Scamdolaria capellam unam in honorem S.

Maximi edificatam et massaritias XI — in Bulzania massaritiam unam — in Villa

delle Frate massaritiam unam — in Villanova in qua predictum monasterium S. Eu

phemie et S. Petri ut supra edificatum esse videtur massaritias decem — et molem

dinum unum supra flumem quod vocatur Palus Cogitana. in Isola que est inter Villa

nova et Scandolara massaritias tres — et molendinum unum in Lavandura et partem

illam de silva que vocatur Vicus Pauli. quam predicti consortes et benefactores pre

dicto monasterio concesserunt et dessignaverunt et fractam unam integram que est

inter Scandolariam et ipsum monasterium et partem de Vinzola que est inter predic

tum monasterium et Lunarum et partem de silva que dicitur Vicus Pauli — Quas au

tem supradictas omnes massaritias — predicte ecclesie et monasterio S. Eufemie et S.

Petri offerimus ut pars ipsius ecclesie faciat— quidquid voluerit— In Braida feliciter.

Signum + manu suprascriptorum Ermize et Ezilonis seu Tisonis et Gerardi ger

manorum et Indie matris — - *

Signum + manu Giberti et Erzonis seu Arduini lege viventium saliea testium.

Signum + manuum testium et Martini seu Bertaldi lege viventium romana te

stium.

Signum + manuum Warmerii et Xisonis seu Ambrosii lege viventium longo

barda — testiüm. -

Signum + manuum Arponis et Walperti (sie) seu temporis testium e/e. (1) —

Ego Sanzo causidicus atque notarius scriptor hujus cartule oblationis post tra

ditam complevi et dedi etc.

{1} Il sic e l' etc. sono di mano del Verci.
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N. ®§®.

1085, 26 Maggio. Rainíero chierico cende a Ca,-/o di Guiperto due pezzi di

ferreno in Pianiga.

(BRUNAcci dall' autografo dell'Archivio Castellano di Venezia.)

In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnacione domini nostri Jhesu Christi

millesimo octuagesimo quinto. sexsto die ad exeunte mense madius indicione octava.